Parochi præterea, vt & concionando & docendo fideles sibi commissos salutaribus institutis, sanctaque disciplina instituere possint; eos sibi libros, cum per facultates possunt, comparare studeant, qui a probatis auctoribus pie & docte conscripti, viam & rationes aperiunt, partim ad sanctissimam sacrarum literarum explicationem optimamque concionandi normam; partim ad spiritualis vitae institutionem, virtutumque Christianarum exercitationes, tum denique ad parochialis ecclesiæ curam sancte & religiose gerendam.

Eorum autem in pascendo populo verbi Dei prædicatione, industria & doctrina, & in eo genere salutaris progressus, ab episcopo cognoscatur, vel illis in episcopales ædes, aliove aliquando coram se ad concionandum euocatis, vel etiam ex sermonibus quos habuerint, aliquando

ANNO
CELESTI
1576.

ANNO
CELESTI
1576.

ANNO CHRISTI
1576. ad ipsum episcopum missis, ut prouinciali decreto olim sanctum est, vel alia omni ratione, quam inierit idem episcopus.

Curent episcopi, quod veteris ecclesiae instituti est, sermonem, sacramve concionem vbiique intra Missarum solennia potissimum haberi, siue ab illo eodem sacerdote, qui Missam tunc celebrat, canitve, siue ab alio habeatur: idque præterea, etiam si Missæ sacrificium pro mortuis fiat; nisi sermo aliquando episcopi concessu de mortui laudatione in ecclesia habeatur, qui nullo modo in Missa, sed ea peracta, pronuntietur. Cum vero concionis, sermonis munus in Missæ sacrificio præstatur; id fiat semper statim postquam euangelium recitatum est, ut ecclesiastici ritus ratio postulat, non in alia Missæ parte, aliisque tempore.

Episcopus, cum in Missæ solennis sacrificio sermonem, aut concionem habet, mitra, episcopalique sacro omni vestitu, quem in Missa adhibet, indutus sit.

Cui concionanti, ministri ecclesiastici, sacris vestibus rite induti, septem ut antiquo Canone iussum est, vbi potest, si minus, pauciores ab utroque eius latere assistant.

Adsit etiam vel dignitate prædictus, vel canonicus, vel alius denique, ad quem ex probato instituto spectat baculi pastoralis sustentatio, pluiali indutus; qui ante ipsum a latere sinistro baculum manu sustineat.

Si vero sermonem in Missæ sacrificio non solenni habet, sacris item vestibus, Missæ sacrificio dicatis, utatur & mitra, & cum baculo item adsit minister. Eique assistant præterea ministri duo ad minimum, superpelliceo, aut si canonicci, vel dignitate prædicti sint, suo in chori officiis stato habitu quotidiano induti, nisi pro alicuius celebritatis solennis actionis, ac populi concursus ratione, aliis sacris vestibus eos amictos esse aliquando iuss erit.

Id porro munera obeat, sedens in medio altari, in faldistorio, aut in sede, loco eminentiori collocata, aut in cathedra episcopal; aut etiam suggestum, ambonemve ascendat: vbi itidem sedens & mitra item ornatus, ceterisque ut supra adhibitis, commodius a populo conspiciantur & audiatur.

In alia vero actione, quam in Missæ sacrificio, aliisque tempore, prout actio solennis, populive frequentia est, sermonem iisdem, ut supra, locis, arbitratu suo, habeat, plu-

uiali & mitra etiam indutus, adhibitis quoque, vel pluribus,
vel duobus saltem, qui digniores aliis in ecclesia sint, vbi de
more illius ecclesiae episcopo in sacris actionibus ii assistere
solent, vel archidiacono & altero diacono, qui digniori lo-
co sedet, aut demum duobus, vt episcopo videbitur, can-
onicis diaconis, sacro diaconali amictu vestitis.

Quod si cappa episcopali & stola potius, quam pluiali,
& mitra vti maluerit: illi duo assistentes, non sacro dia-
conali amictu, sed & ipsi & alii ministri superpelliceo, alio-
ve sui canonicatus, dignitatise in chori officiis insigni in-
duantur: adhibeaturque præterea, non solum qui pasto-
ralem baculum, sed alter etiam qui mitram a dextro latere
teneat. Cum vero sermonem, aut concionem, minus fre-
quenti populo, aut in actione minus solenni, vel in eccle-
sia non insigni habebit; poterit rocheto & mozeta indu-
tus id præstare, stola etiam adiuncta. Nec vero propterea
omittet, quo minus si per temporis & loci opportunitatem
liceat, & assistentes & alios ministros, vt supra, adhibeat,
cum insignibus episcopalibus. Si quando autem tunc duo
illi canonici, cum superpelliceo, vel indumento, habitu-
ve canonicali non assistent: ecclesiastici tamen ordinis ho-
mines aliquot grauiores, præsentes adesse conueniens erit.
Triplex porro hæc ratio vel pluiali, vel cappa episcopali,
vel rocheto, mozetaque cum stola vtendi cum sermonem
non in Missæ sacrificio, sed in alia functione, aliove tem-
pore episcopus habet, non ita ei præscripta est, quin modo
vnam, modo alteram, modo tertiam prout maluerit, &
temporis, loci, personarumve ratio tulerit, adhibere possit.
Nec præterea prohibetur ex tempore, vt aliquando vsu-
uenerit, vbiique etiam sine stola gregem suum verbo Dei
& salutaribus monitis pascere pro munere suo pastorali,
cum eius & dicta & facta quasi perpetuam quamdam præ-
dicationem ministrare, præbere debeat.

Parochi vero præpositi & alii episcopi inferiores, cum
in altari id munus obibunt, tunc capite aperto stare debe-
bunt ad sacerdotalis libri præscriptum.

Quo autem facilius a frequenti populo audiantur, sug-
gestum eos ascendere opportunius erit; tuncque casu-
lam deponere, si maluerint, licebit: quam statim, sermo-
ne habito, ad altare reuersi induant.

In

In suggestu concionem aut sermonem cum habent,
operto sint capite, & sedeant aut stent, prout maluerint.

Cum non sis sacerdos, qui sacrificium Missæ faciat, sed
alius intra Missæ celebrationem, sermonem, concionem-
ve habiturus est, is suggestum ascendat; interea vero sacer-
dos celebrans, loco a laicis segregato, & ab altari paululum
remoto, non extra tamen capella fines, in qua Missa cele-
bratur, sacris vestibus indutus, cum duobus ministris, sci-
licet diacono & subdiacono, si illi in Missa tunc adhibiti
sunt, ab utroque latere confidentibus sedebit.

Episcopus, parochusve sacram euangelium, aut etiam
scripturæ sacræ partem, coram populo, etiam e loco supe-
riori tractans, collocatum ante se aliquando, cum viderit
expedire, habeat euangeli aut sacræ scripturæ librum: de
quo ipse, aut etiam minister, cum episcopus est, per mem-
bra, clausulas & sententias distincte eiusdem euangeli, sa-
cræ scripturæ verba pronuntiet: quæ ipse scilicet, velepi-
scopus, vel parochus concionando, quo ordine leguntur,
figillatim populo explicit.

Minister vero, in hoc munere legendi, episcopo archidia-
conus sit, vel diaconus canonicus, aliusve denique, quem
episcopus elegerit; isque ante illum capite aperto stans, de
libro verba distincte pronuntiet.

Quod a Clemente quinto pontifice maximo in Conci-
lio Viennensi de prædicatione verbi Dei constitutum est,
id omnis ecclesiastica ratio suadet ad usum vel reuocari,
vel introduci. Quia igitur hora episcopus, cuius præcipuum
munus est prædicationis, id officium præstat; ne quis alias
cuiuscumque ordinis est, illa ipsa hora, in ea vrbe, opido,
vico, locove, ubi ille prædicat, etiam in ecclesia regula-
rium, aut alias exempta, sermonem, concionemve habeat,
nisi facultate ab illo impetrata.

Ne parochi sacerdotesve alii intra Missarum solennia
quidquam, quod profanum sit, quodque ad rerum huius-
modi enuntiationem attinet, de altari populo pronuntient,
aut euulgent.

Parochis, non idoneis ad munus suum obeundum, in
pascendo sibi commissum populum verbo Dei, coadiutor
eo in onere sustinendo, tum toto tempore anni, ut est a
Tridentino Concilio sanctum, & primo etiam prouinciali

Concil. Tom. 36.

Qq

nostro decretum, tum maxime in quadragesima detur ab episcopo, cum ea mercede, aut eleemosyna, ad eius sustentationem a parocho persoluenda, quæ eidem episcopo videtur congrua.

Populus & vniuersitas detrectans subministrare victimum, ut antea consueuit, concionatori, solitamve eleemosynam ad eiusdem vitæ congruam sustentationem, omni iuris ratione, etiam interdicti poena, ab episcopo ad id compellatur.

Dum vel episcopus, vel parochus, vel alias sermonem, concionemve habet; ne eo ipso tempore in ecclesia, vbi habetur, in eiusve aliquo facello, aut in alia eiusdem parte, ac ne in ea quidem, quæ subterranea scuroli nomine vocatur, Missæ sacrificium ab vlo quo quis sacerdote fiat.

Canonici & alii item dignitate prædicti, ac reliqui præterea, quicumque sint, cuiusvis ecclesiæ clerici, cum in sua ecclesia, concionibus, lectionibusve sacris intersunt, superpelliceis, eoque clericali, canonicali habitu, quem in choro canonicarumque horarum officiis obeundis vestiunt, induti omnino sint.

Descholis doctrinæ Christianæ.

V B I C V M Q V E in diœcesis pagis, aut vicis, præsertim frequentioribus, quoniam ab ecclesia parochiali aliquantulum ea loca distent, aliamve ob causam episcopus expeditre censuerit, scholas doctrinæ Christianæ institui, erigive præter eas, quæ parochialis ecclesiæ loco institutæ sunt, vicarii foranei diligentia, & parochi cura quamprimum illæ instituantur in ecclesia, capella, oratoriis illis propinquiori, aut commodiori, tum maxime opera & adiumento sacerdotum, & clericorum quorumcumque illius pagi, vici, locive. Si quando præterea in diœcesi per pluuiæ vim, niues, aliamve temporis grauitatem, viæ, aut itineris difficultati adiunctam, ad eiusmodi scholas in parochiali ecclesia, qui debent, conuenire difficilius possunt; eiusdem vicarii & parochi cura sit, vt tunc in oratoriis, vel capellis propinquioribus, aut saltem, si id non potest, alio honesto loco, per clericum idoneum, seu per alios scholæ sodales, vt vitæ & doctrinæ Christianæ studio instructores, aliqua tum tradendæ, tum percipiendæ eiusmodi doctrinæ exercitatio fiat; ne ob villam causam statis diebus

ANNO CHRISTI
1576. hoc institutum, atque pabuli spiritalis vsus illis desit.

Clerici, quicumque dominicis festisque diebus, qua hora in choro diuinis officiis concelebrandis astriciti non sunt, parochum, intra cuius parochia fines habitant, in doctrinæ Christianæ scholis, vbi cumque loci intra fines illius parochia constitutis, adiuvent, idque in vrbe & dioecesi ad præscriptum eorum, quibus id curæ ab episcopo datum erit.

CONSTITUTIONVM PARS SECUNDNA.

Quæ ad sacramentalia, vel ad sacramenta communiter pertinent.

VNAQVÆQVE parochia vascula duo sacrorum oleorum chrismatis & catechumenorum, vascula item duo extremæ vñctionis habeat: quæ confecta & ornata sint ad formam in libro instructionum præscriptam. idque ut die sacro coenæ Domini, illa vacua, diligenter ante abstensa, ac bene parata, nec vero ampullæ, aut alia eiusmodi, ad olea sacra recens consecrata ferenda adhibeantur; aliaque rursus retineantur ad asseruandum quod reliquum est sacrum oleum vetus, quod vñfui esse poslit, si in sua parochiali cura opus esset, dum illa recentia apportantur. Vbi vero plures parochi, animarumve curatores, aut alii sunt, qui parochialis curæ portionem, vel officium habent, totidem vasæ olei sacri infirmorum sint.

Parochus vbi primum olea sacra noua acceperit, vetera statim comburat in lampade, quæ ante sanctissimum sacramentum collucet, bombyce in sacrario plane exusto. Vascula autem, vbi anno proximo asseruata sunt, diligenter, politeque abstensa, accurate in sacristia conseruet, ut anno sequenti vñfui sint, quibus afferantur itidem olea sacra.

Parochi singuli quatuor ad summum mensium spatio, librum ritualem, sacramentalemve habeant, qui ab episcopo probatus, in ecclesia cathedrali adhibeatur; vt ne, quod provinciali Concilio primo cautum est, vlla ex parte inferiores ecclesiæ a cathedrali ea in re discordent. Rituales autem libri, qui ab eo cathedrali dissimiles ac diuersi erunt, statim episcopi cura amoueantur.

Sacro oleo deficiente, si tempus non patitur ut aliunde haberi possit, illa ratio ineatur, Canone præscripta, vt cum oleo consecrato misceatur non consecratum: id vero non

Concil. Tom. 36.

Qq ij

consecratum, guttatum ita infundatur, ut semper, quod infunditur, minus sit oleo consecrato, quod vel exiguum in vase reliquum est.

Et tabernaculi, vbi sacratissimum corpus Domini asservatur, & armarii item, vbi sacra olea statim vasculis inclusa custodiuntur, & fontis præterea baptismalis claves rector ecclesiæ animarumve curator, diligenter, cauteque apud se custodiat: ac ne clericu quidem ministro illas vlo modo committat. Nec vero prohibetur, quo minus easdem munera alicuius præstandi causa aliquando sacerdoti commit-tat, quem in officii parochialis cura coadiutorem habet.

Primo prouinciali Concilio aliqua de exorcistis consti-tuimus, in quibus ad illius munera recte gerendi rationem hæc præterea præscribenda censuimus. Ne igitur sacerdoti, clericove seculari, aut regulari, exorcismum energumenis adhibere liceat, nisi is exorcizandi facultatem, scripto exaratam, ab episcopo impetrarit.

Quam facultatem, vbi quis probatus obtinuerit, hæc quæ mox infra ordine præscribentur, accurate seruet, atque exequatur.

Antequam exorcizare aliquem aggreditur, perquirat in primis energumeni, energumenæ vitam ac mores, tum exploret actiones; & medicum, si expedire censuerit, consulat, adhibeatve, vt videat an quod ab illo, illave agitur, fiat morbi alicuius, aut bilis atræ vi; an vero sponte, ac dis-simulanter; an denique dæmonis malorumque spirituum vexatione.

Videat item, an ille excommunicationis vinculo irreti-tus vnquam fuerit; anque absolutionem recte acceperit.

In hoc exorcizandi munere, eiusve occasione, non modo quæstum fugiat, sed ne doni, aut munera quidquam, vel minimum, capiat.

Ne in ædibus laicalibus, locisve priuatis, sed in ecclesia, loco aperto & conspicuo; neque in omni quavis ecclesia, sed in iis solum, quas certas episcopus statuerit.

Neque in conspectu multitudinis, non remotis tamen arbitris, sed præsentibus viris honestis atque ætate grauibus, in iisque uno saltem, vel duobus ecclesiasticis hominibus.

Mulieri autem energumenæ cum exorcismum adhibet; id præstet, duobus ætate vitaque probatis viris, tum femi-

ANNO CHRISTI 1576. nis etiam, itidem probatis, præsentibus, iisque omnibus,
si fieri potest, energumenæ consanguineis, aut affinibus.

Mares autem alios præsentes adesse ne omnino patiat-
tur, nisi vnum ecclesiastici ordinis hominem.

Ne ante ortum, nec vero post occasum solis quem-
quam exorcizet.

Ne duos simul eodem tempore, sed vnumquemque
sigillatim, ac separatim.

In huius muneris functione, grauiter, pie, & religiose
in primis se gerat.

Quamobrem pridie illius diei, quo alicui exorcismum
adhibere inceperit, se ieunio & oratione præparare stu-
deat: Tum confessus, conscientia ab omni culpa pura, ac
munda, magna cum humilitate, & fide, memor potesta-
tis, quam a Domino accepit, expellendi dæmones, ad id
munus obeundum accedat.

Si sacerdos autem est, antequam exorcismum inchoet,
Missæ sacrum faciat, si id commode præstare potest.

Energumenis vero exorcismum ne adhibere incipiat;
nisi illi primum confessi sint: ad hocque eos cohortetur, vt
omnis anteaetæ vitæ peccata diligenti conscientiæ discus-
fione confiteantur.

Tum sape moneat, vt precibus, orationi, & sanctis me-
ditationibus, & pietatis studiis, atque exercitationi se dent;
religiosas ecclesiæ, vbi sanctorum reliquiæ reconditæ sint,
certis diebus pie visitent; ieunia præterea, & in sexta qua-
que in primis feria, quo die passionis Iesu Christi Domini
memoria recolitur, religiose amplectantur.

Caveat, dum exorcizat, ne energumenæ mulieris capi-
ti, corporive, nisi cum magna honestate, atque cautione
manum adhibeat: neve energumenam, energumenumve
altari imponat; neve quidquam aliud agat, quod offendio-
nem præbeat.

Ne aliis vero exorcismis, precibus, ritibusque ad id mu-
nus vtatur, nisi ad libri, episcopi iudicio comprobati, ra-
tionem præscriptam. Cui nihil ab eo addi, detrahi, aut mu-
tari fas sit.

Præscriptas has regulas quo diligentius seruet, tabu-
la descripta, eo loco sibi proponat, vbi potissimum id mu-
nus geret.

Quæ pertinent ad sacramentum baptismi.

FONS baptismalis e marmore , aut e solido lapide constet : qui si præ rimulis , aliave ratione , eiusmodi est vt inde aqua sensim effluat , lapis alias bene firmus , solidus , ac tutus quamprimum comparetur. Interea vero ad aquam baptismalem tuto continendam , dum ille alter pareatur , non vas fictile , alteriusve generis , sed æreum , stanno ab interiori parte illitum , tanta magnitudine , quanta lapidis vacuitas est , ita ponatur , vt intrinsecus illum vndique striètim attingens , beneque compactum eidem cohærescat. Habeat operimentum , vel ciborium , ad sacra olea tuto decenterque conseruanda in eo ipso fonte accommodatum , nisi vbi ex instructionibus nostris aliter extruendum est. Conopeo etiam , e tela saltem , opertum sit.

Tabellam habeat item intrinsecus , quæ dimidia tantum aperiatur , fontisque ostium compresse claudens , aquam a puluere , & aliis sordibus cautius tueatur. Quæ tabella in omnibus fontibus sit , in quibus per infusionem baptizatur : in iis vero , in quibus immersio adhibetur , si petra ipsa pro magnitudine id patietur , sine impedimento immersionis.

Sepiatur omnino vnumquodque baptisterium , si ferro , vel lapide , episcopi iudicio , non poterit , saltem ligneis cancellis. Præterea , si extra fornicatam capellam , aut parietis concavitatem , hemicycli instar constructam , totum , aut ex parte sit ; tum tegmen habeat , quod ex marmore , velex asseribus constet , aut saltem e tela decenter picta.

Decebit etiam in capella , aut in pariete proximo , sancti Ioannis imago , Christum Dominum baptizantis.

In ecclesiæ ingressu collocatus sit fons baptismalis , isque a sinistra ingredientium parte , nisi quibus in ecclesiis pro situ ratione illum ab altera parte potius collocandum episcopus iudicarit. Quæ vero baptisteria in ecclesiis , capellisve , eo potissimum nomine extructis , cathedrali , vel collegiatæ , vel parochiali ecclesiæ fere adhærentibus , extant , illa non amoueantur ; sed ecclesiæ , aut capellæ , vbi illa sunt , instaurentur , aut reconcinnentur. Vbi vero in ecclesiis , præsertim insignioribus , non sunt , in posterum eas vel ecclesiæ , vel capellas ædificari , in illisque baptisterium construi idem episcopus curet.

ANNO CHRISTI
1576.

In baptismali fonte, vbi per infusionem baptizatur, id plane caueatur, vt ne aqua capiti infantis infusa in eumdem fontem recidat; sed in sacrarium profluat: idque propterea sacrarium e marmore, solidove lapide prope fontem construatur, ad præscriptum instructionum.

In baptismalis fontis ciborio, mantilia duo, eaque candida, ab omniq[ue] forde munda afferuentur, quæ infantis capiti abstergendo usui sint.

Pluraque ideo in sacristia id generis mantilia, certo loco conseruentur.

Si vero vel mantilia, vel sudariola ad eum usum aliquando afferuntur; ea, nisi noua, ne adhibeantur: tum noua adhibita, ne in profanum, sed in ecclesiæ usum, cui recte accommodari possint, conuertantur: alioqui comburantur.

Vetus illa consuetudo, quæ adhuc in compluribus huius prouinciae locis retenta talis est, vt a sabbato sancto, & sabbato item pentecostes, frequenti sacerdotum conuentu, ac solenni ritu, cum in cathedrali ecclesia, tum in diœcesis etiam locis, ecclesiisve plebanis, fontis baptismalis benedictio fiat, vbi in prouincia nostra hoc tempore non seruatur, omnino introducatur; in usumque vbi intermissa est, reuocetur.

Quibus statis, solennibusque sabbatis, ad illius solennis benedictionis officium omnes singulique ecclesiarum quarumcumque, quovis etiam dignitatis nomine, titulove insignium rectores, quibus animarum curationis munus incumbit, qui in urbe sunt, in cathedralem; qui in diœcesi, ad suam quique plebanam ecclesiam, frequenter conueniant. Si vero exemptionis nomine, aliave ratione quis a plebanæ ecclesiæ iure liber atque immunis sit, non tamen expresse ex priuilegio apostolico, huius solennis benedictionis officii concelebrandi causa in eam plebanam ecclesiam conueniat, intra cuius fines habitat, aut cui propior est, vt episcopus potius censuerit.

Nec vero propterea in ceteris quidquam illius immunitati, libertative derogatum sit. Hoc autem decreto adstrictos non teneri statuimus illarum ecclesiarum, etiam quæ parochiales tantum sunt, rectores, quibus vel ob locorum longinquitatem, vel ob aliam iustam causam epi-

scopus facultatem scripto exaratum daret fontis baptismalis , in illorum ecclesiis solenniter benedicendi. Hac vero facultate , ne propterea ecclesiæ plebanæ iuri quidquam praividicij vlo vnquam tempore allatum censeatur.

In iis porro ecclesiis , quibus hæc baptismalis fontis solenniter benedicendi potestas aliquando fiet , statis illis duobus sabbatis , is benedictionis ritus celebretur sacerdotibus tribus saltem præsentibus , ad illum adhibitis. Id præterea , de tribus scilicet sacerdotibus adhibendis , locum in omni ecclesia habeat , si quando per annum in aliqua ecclesia , extra illa stata duo sabbata , illius fontis aquam baptismalem ob extraordinariam causam renouari necesse erit.

Ille vero , vbi nullus fons baptismalis est , introductus in aliquot locis mos aquæ benedicendæ consecrandæve , quo tempore baptismum ministrari oportet , tum baptismo celebrato , in sacrarium proiiciendæ , tollatur in postérum omnino.

Fontis baptismalis , quem statis illis solennibus diebus in ecclesia cathedrali consecrari solenne est , consecrandi officium atque munus , nisi episcopus legitima causa impeditus sit , ipse obeat.

Videat parochus , vbi primum infans baptismi causa ad se delatus est , an suæ parochiæ sit : quem si alienæ esse norit , eum , nisi instanti necessitate , ne baptizet : sed ad parochum proprium , a quo baptizetur , deferri iubeat.

Si qui infantes intra alicuius urbanæ parochialis ecclesiæ fines a sabbato sancto , vsque ad sabbatum in albis , & a sabbato item vigiliæ pentecostes , vsque ad sabbatum proximum nati , baptizandi sunt ; ad cathedralem ecclesiam , cui pro obseruantiaæ officio , proque veteris instituti visu , statis illis hebdomadis hoc tribui debet , deferantur : si modo cuiquam ob mortis periculum , in parochiali ecclesia , quæ proprius abest , baptismum statim ministrare necesse non sit.

Baptizatorum vero eiusmodi nomina , & cetera id generis præscripta , in libro tum cathedralis , tum propriæ parochialis ecclesiæ , vt Tridentino , & prouinciali primo Concilio iussum est , notentur.

Parochus , antequam baptizet , accurate in primis videat , an qui adhibendi sunt in baptismo compatres tales sint,

ANNO CHRISTI 1576. fint, quales eos esse debere, Conciliis prouincialibus nostris præscriptum est: ac si quos aliunde certo non scit, orationem dominicam saltem, salutationem angelicam, & fidei symbolum tenere, eos experiendo cognoscat, quam ob causam ea doctrinæ Christianæ rudimenta sibi ab illis ante recitari mandet.

Baptizandi ritus accurate seruetur: nec vero vlo modo confundatur; ita scilicet, vt pro ecclesiæ vsu, per episcopum probato, vel aquæ infusione, vel immersione baptismus ministretur.

Ad aquam baptismalem infundendam, ne manus, sed vas, quod ob eam causam paratum in fonte baptismali eiusve ciborio affluuari debet, adhibeatur.

Parochus sacerdosve baptizans caueat ne ad infantem baptizandum alio chrismate vtatur, quam eo quod illo ipso anno consecratum est, vt veteri Canone cautum est.

Curet idem, vt infantibus proprio nomine in baptismo appellandis, ea nomina non imponantur, quæ turpia, aut ridicula sunt, quæve Gentilium, atque adeo impiorum, & impurorum hominum memoriam referant, sed illorum, qui ob veræ pietatis, ac sanctæ religionis, virtutisque Christianæ laudem sanctorum numero adscripti sunt: vt & in ipso vitæ ingressu cum Ethnicis ne nomen quidem communie fideles habere velle protestentur; & ipsi infantes etiam, cum ætate processerint, nominum similitudine, ad eorum, a quibus illa accepta sunt, imitationem excitentur; & præterea, quos imitari studeant, eosdem quoque frequentius precentur, ac sperent eos potissimum sibi ad salutem, tum animi, tum corporis aduocatos fore.

Baptizandi formulam ipse non solum, vt primo Conciolio prouinciali iussum est, populo generatim, sed etiam priuatim ac præcipue obstetricibus, in ecclesia tamen, plane ostendat, ac tradat: quam etiam an illæ recte teneant, aliquando eodem loco accurate videat, ac diligenter querat.

Infantis, qui domi ob necessitatem baptizatus est, baptismus in libro baptizatorum a parocho de more referatur; notato patrini nomine; & qui domi ad baptismum, & qui in ecclesia ad catechismum exorcismumque adhucbitus est.

Quod pii instituti, sanctæque consuetudinis est, id ad
Concil. Tom. 36.

R•

vsum vbique restitui, introducive nos in Domino cupientes, monemus a parocho, vbi primum parochiæ suæ pueri in ecclesiam introducuntur, illis pia precatione benedici ad sacerdotalis ritualis libri præscriptum.

Hoc autem vt diligentius præstet, aliquando, prout vñuenerit, parochialis suæ ecclesiæ fideles instituti huius, & consuetudinis admoneat.

Graue atque immane facinus est, infantes per imprudentiam illorum suffocari, qui eos, ne annum quidem natos, in cubili nulla cautione collocant. Qui quoniam neque alia ratione, neque rei grauitate, qua Deus in primis offenditur, nec vero immanitate nefaria in officio contineri haçtenus potuerunt, tale facinus poenis coerceri censuimus. Itaque quæcumque mulier infantem, anno ætatis non expleto, secum in lecto iacentem, non ex cautione tenuerit, quam ab episcopo præscriptam parochus vñusquisque ei sigillatim demonstrarit, excommunicationis poenam ipso facto subeat: cuius vinculo irretita, non absoluatur, nisi graui, atque insigni imposita poenitentia, quæ ceteris exemplo sit.

Parochus vero tum sæpe populum moneat, ne huiusmodi infantes secum in lecto vñquam teneant, tum etiam euulget decretum istud, poenamque in decreto sancitam.

Quæ pertinent ad sacramentum confirmationis.

PAROCHI, animarumve curatores, qui in vrbe sunt, die dominico, pentecostes solennitatem præcedente, populum doceant, quanto religionis studio suscipiendum sit confirmationis sacramentum, cuius ministrandi solus episcopus ordinariam potestatem habet.

Videant item, ne quis eorum, qui sibi in curam traditi sunt, illud suscipere negligeret.

Quare præmoneant, quod etiam Concilii VVormatiensis Canone sancitum est, vt quicumque intra parochiæ suæ fines habitant; neque confirmati adhuc sunt, illud omnes suscipiant, qui ætate sunt, qua episcopus eos duxerit esse debere, qui ad hoc sacramentum tunc accedant.

Si quis vero neglexerit, canonice subiaceat disciplinis.

Elaborent præterea iidem, vt qui adulta ætate confirmandi sunt, primo de peccatis confiteantur: tum etiam admoneant, vt ieuniū illud suscipiant, cum mane ministratur.

Reliqua etiam diligenti cohortatione denuntient, quæ ad hoc sacramentum recte sancteque suscipiendum pertinentia, monitionum tabella comprehendentur, quæ ad communem prouinciæ usum per nos edetur. Quibus monitionibus, pro ratione locorum suæ dioecesis, ab episcopo addi, tum detrahi, rursusque easdem mutari liceat.

Quæ cuncta dioecesi item parochi præstabunt; ita scilicet, ut singuli parochi vniuersi loci, vbi sacrum chrisma episcopus ministraturus est, dominico die hebdomadam illam proximam, qua ministrabit, antecedente, cum populum omnia & singula doceant ac moneant, mox supra parochis, in vrbe commorantibus, præscripta: tum etiam præstari current.

Sacrum autem chrisma episcopus, cum id ministrare proprium episcopal curæ munus sit, ne stata pentecostes solennitate id præstare prætermittat, tum ad singulas vniuersæ dioecesis partes, parochiasve, & loca, vel infima, visitando accurrat, vbi illud ministrari necesse sit.

Caveat porro, ne cum huius ministrationis munus obit, alienæ dioecesis hominibus, de iure non exemptis, qui in sua dioecesi domicilium iam non constituerint, hoc sacramentum ministret; nisi proprii illorum episcopi concessu, aut assensu scripto.

Quo igitur tempore ministrat, populum ea ipsa de re parochos præmonere iubeat.

Quæ ad sanctissimum eucharistiae sacramentum pertinent.

TABERNACULVM ligneum, aliave materia constans, in quo sanctissima eucharistia conseruatur, panno serico intrinsecus circumuestitum vndique fit: conopeo etiam decenti pro ecclesiarum facultate, locique dignitate coniectum: ac bene præterea, tutoque clausum, atque ita quoque aptatum, vt inde sanctissimum sacramentum commode depromi possit, neque super altare propterea ascendi necesse sit. Vacuum etiam fit a reliquiis, vasculo olei infirmorum, atque inani alio vase, vt omnino sacra eucharistia cum suo vase in eo dumtaxat conseruetur; aliud præterea nihil.

Tabernaculum autem, quod agendis processionibus vel exponendæ sacræ hostiæ usui est, pellucido vitro vel crystallo, vndique circumdatum fit; lunulamque forma

Concil. Tom. 36.

Rr ij

instructionibus supelle^tilis ecclesiasticae p^raescripta , hu-
iusmodi habet , vt aperiri commode possit & fragmenta
colligi , si quæ forte ibi relicta sunt. Ipsa autem lunula sal-
tem cum supposito paruulo scuto , ex argento constet.

Duas pyxides vnaquæque parochialis ecclesia saltem ha-
beat , alteram forma maiori ad vsum sacræ communionis ,
populo in ecclesia ministranda , alteram minori , qua san-
ctissimum sacramentum ad infirmos deferatur. Pro hac py-
xide ad ægrotos deferenda , fæcculus fericeus ab unoquo-
que dicecēsis parocho habeatur ornatissimus , cum opus
erit , adhibendus.

Quinque saltem particulæ consecratæ seruentur assi-
due , vbi sanctissimum sacramentum conseruatur ; quæ
œtauo quoque die renouentur.

Idque fiat ex hostiis , non ante viginti dies ad sumnum
confectis.

Parochus autem , cum ad eum frequentissimum sacra-
mentorum vsum parochiæ suæ fideles cohortetur , vt pro-
vinciali tertio Concilio sanciuimus : tum crebris monitis
illud , quod Siluerius pontifex maximus statuit , in con-
suetudinem reuocare studeat , vt qui s^pepius non commu-
nicant , singulis saltem dominicis diebus in quadragesima
corpus Domini sumant , ac præterea diebus dominicis
aduentus.

Cum frequenti populo sanctissima eucharistia admini-
stratur , licet eius vis , atque virtus explicetur ; non facile ta-
men tota huius generis explicatio , sermoque percipi , au-
dirive ab omnibus potest ; nec præterea omnes administra-
tionis initio interesse solent ; id propterea magnopere epi-
scopus curet , vt vel per se , vel per alium , in adhortandi
munere excitatum , ac probatum , etiam inter communica-
ndum , verborum pondere , & sententiarum quasi iacu-
lis , opportuna aliqua , & crebra , breuique cohortatione ,
populus collectus ad frequentem sanctissimi sacramenti
sumendi vsum excitetur ; tum etiam commonefiat , quam
periculose exitiosumque sit , ad sacram diuini illius cibi
mensam indigne accedere ; ac rursus quam valde admou-
dum in omnes partes vtile , ac fructuosum , pabulo illo cæ-
lesti salutariter ac frequenter vti.

Hocque ipsum omne , die festo , frequentem populi

ANNO CHRISTI 1576. communionem proxime præcedente, aliquando longiori, publicaque concione omnino præstetur.

Quod & Toletano quarto & Braccarensi primo Conciliis sancitum est, id de sacra communione ministranda religiose seruetur, ut diaconis scilicet & clericis ad altare, aut in choro illa præbeatur; populo autem loco a choro altariae aliquanto remotiori.

Vt & quod sacrorum Canonum iure statutum est, seruetur, & parochi certam rationem inire eorum possint, qui curæ suæ commissi, sacram communionem in pascha resurrectionis Domini sumperint; ne eo tempore, etiam in ecclesia cathedrali, iis, qui intra alterius parochiæ fines in urbe, aut in dioecesi habitant, sanctissimum eucharistiae sacramentum ministretur, nisi aliqui sint, quibus iusta de causa episcopus, aut proprius eius parochus, facultatem scripto exarata nominatim dederit.

Peregrinis autem, adueniive hominibus ex secundi Concilii prouincialis præscripto, præberi ministrari liceat.

Ne occasione sacræ communionis, etiam in pascha ministratae, vel ministranda, eleemosyna, peluicula, aut vasculo exposito, vloove alio modo directe, aut indirecte, queritur.

Cum sacra communio diebus, præsertim solennioribus, aut frequentiori fidelium multitudini ministratur; ex veteri instituto antiphona, Dominus dabit benicitatem, & terra nostra dabit fructum suum; & psalmus, Benedixisti Domine, & psalmus item, Dominus regit me, &c. & alia in rituali libro præcripta, aut alias ab episcopo præscribenda, a clero canantur, cum id per illius frequentiam fieri potest.

Ad ægrum parochus ipse, nisi in ualeudine aliave necessaria causa impeditus sit, corpus Domini deferat: si vero aliquando in hoc ministerio neceſſe habet alio sacerdote vti; ne alio, si potest, vratur, nisi quem ad confessiones audiendas, concessa scriptis facultate, episcopus probauerit, idoneumque iudicauerit; cum ſæpe contingat, ægrum, cui sanctissimum corpus Domini defertur, iterum confiteri velle, propterea quod post peractam confessionem aliquid commiserit, vel ante commiffum meminerit.

Ægrotantibus, etiam sine mortis periculo, sacræ eucha-

R r iij

ristiæ frequentius sumendæ desiderio flagrantibus, iis præfertim, quidum integra valetudine sunt, frequenti sacramentorum v̄su se religiose salutariterque pascunt, ne parochus quantum per alias necessarias in parochiali munere occupationes sibi licet, spiritualem illam consolationem, salutareque adiumentum, religiosa præparatione ab eisdem adhibita, denegat.

Quid de indulgentia a Paulo tertio pontifice maximo corporis Domini sodalitatibus concessa, saepius promulganda, Concilio prouinciali tertio sanctum est, id in iis sodalitiis præstetur, quibus illa tributa concessave est.

Indulgentia vero a sanctissimo domino nostro Gregorio XIII. omnibus & singulis, quæ in hac prouincia institutæ, instituendæ sunt, corporis Domini sodalitatibus data, cuius concessæ indulgentiæ exemplum typis impressum in vltima huius libri parte extabit; ubique in illis saepè promulgetur ad excitandos in salutari instituto, eiusque munere solicite obeundo fidelium animos.

Oratio quadraginta horarum religiose instituta, ut perpetuo sanctissime, cum salutarique animarum fructu retineatur, haec etiam præter cetera, eo de genere alias sanctas, constituimus & decernimus;

Primo in iis solum ecclesiis siue secularibus, siue regularibus fiat celebretur, in quibus sanctissimum sacramentum asseruatur: nec vero in iis omnibus, sed in illis tantummodo, quas episcopus statuerit.

Fiat autem in conspectu sanctissimi sacramenti: quod e tabernaculo expositum, in maiori, aliove, si episcopus ita censuerit, altari propalam collocetur. Quod ut cum dignitate, decore, religioseque agatur, altaris, vel capellæ, ubi exponetur, collocabitur, ornatus decens sit ac religiosus.

Cerei præterea in altari accensi, ad summum decem, minimum vero, sex, decenti crassitudine, ac longitudine colluceant: lampades item ne plures quam duodecim, aut tredecim; nec vero pauciores quam tres. Licebit tamen episcopo ob causam permittere, ut maior lumenum numerus aliquando adhibeatur.

Orationis initio, cum sanctissimum sacramentum palam proponendum est, primum datis solenniter de more

ANNO CHRISTI
1576. pridie illius diei, vesperi, & iterum eo die paulo ante, campanarum signis, præsens adsit, cum sacerdos, pluuiali induitus, qui illud religiose proponat; tum illius ecclesiæ, vbi oratio futura est, aut totius parochiæ, si ecclesia parochialis est, clerus superpelliceo vestitus, qui in hac functione illum adiuuet. Si vero, qui conuenerint, clerici vel parochiæ, vel ecclesiæ, pauciores sunt quam sex; alii aliunde euocentur, vt ne eo numero pauciores adsint: hique cum luminibus accensis, tum homines itidem parochiæ, in cuius ecclesia finibusve oratio exponitur, præsertim sanctissimi sacramenti sodalitati adscripti.

Processio in exponendo sanctissimo sacramento per ecclesiam agatur litaniis, statisque antiphonis, precibus, & orationibus, tum cereis accensis: idemque in eo repoenendo seruetur.

Dum illud in altari propositum est, interdiu clerici duo, superpelliceo induti, capite aperto, ad altare semper affstant: quorum alter diaconus saltem sit: noctu vero saltem unus, isque in sacro ordine constitutus.

Ad altaris vero, capellæve, vbi proposito sanctissimo sacramento oratio fit, cancellos affixa sint tabulae precum & orationum, quæ pro temporum, calamitatumque ratione, orantium usui ex sanctæ matris ecclesiæ instituto accommodatae, eaque literis grandiusculis exscriptæ, loco perspicuo sint.

Ad excitandam præterea populi, in stata hac oratione versantis, pietatem, hoc curetur, vt aliquando, quo præfertim tempore, quave hora frequens est fidelium ad eam concursus, sermo, isque breuis, ad piæ meditationis studium inflammandum apposite habeatur.

Vt autem ad huius constitutionis præscriptum omnia quæ ad huius statæ orationis usum sancte retinendum pertinent, decore, rechte, ordineque agantur, vnicuique urbis regioni ab episcopo aliquot viri graues, pietatis, spiritualisque vitæ amantes, & in iis saltem unus ecclesiastici ordinis, qui aliis præsit, constituantur: qui in sua quique regione orationis huius curam gerant, quo tempore illa celebratur. Eorum præter cetera munus erit, cum videre, vt ad huius sanctionis præscriptam normam illa fiat celebretur; tum quibus in ecclesiis proxime ea futura est, illa-

rum ministris ipsam significare , ac prænuntiare.

Porro ad ornatum, atque apparatum huius orationis celebrandæ, ne quid ob sumptus necessarios desit, a parochia incolis parocho, in cuius ecclesia illa fiet, adhibitis simul aliquot parochialis viciniæ viris, episcopo probatis, eleemosynam eo nomine quæritare & colligere liceat. Quæ eleemosyna, si quæ vñquam ex impensis illis reliqua erit, episcopi arbitrio in vsum & ornatum , qui ad cultum spectet sanctissimi sacramenti, erogetur in illa ecclesia, vel in alia, vbi magis necessaria fit.

Nec vero, hoc vel alio prætextu, illo orationis tempore ad eleemosynam excipiendam colligendamve pelues, aut vasa eiusmodi patula, exponantur: sed episcopi permisso concessuve capsulas proponi liceat.

Orationis huius curatores videant, vt per quadraginta ipsas horas continenter fiat, ac ne ad momentum quidem temporis, nec die , nec noctu intermittatur. Cui rei quo cautius prospiciant, supputata parochialis viciniæ incolarum , tum marium , tum seminarum ratione, illisque in certas ob eam curam classes congruenter distinctis & dispositis , horas statae orationis pro supputatione inita & populi partitione facta , ita separatim , ordineque assignent, vt sua hora classes singulæ ad orandum conueniant, & intermissionis nullum spatum relinquatur.

Hoc orationis tempore , in ecclesia , vbi illa celebratur, feminæ a maribus separatae , tabulato ad instructionum præscriptum interiecto, aut alio intersepto adhibito, orent.

Ne noctu feminis orandi stata hora aditusve in ecclesia detur.

Quod si noctu orantes deerunt , sanctissimum sacramentum in tabernaculo reponatur.

Quod si forte ex hac vel alia causa episcopi iussu aliquando noctu interitti contigerit , interdiu compensetur continenti orandi spatio.

Cum oratio noctu celebratur , ne propterea ecclesiæ ostia pateant , sed clausa , pulsantibus & ad orandum conuenientibus, etiam singulis , aperiantur.

In ecclesiis monialium, cum oratio hæc celebratur , nemo prorsus noctu in illam ad orandum intromittatur. Verum ibi sanctissimum sacramentum per noctem in tabernaculo

ANNO
CHRISTI
1576. naculo maiori repositum, moniales solum ab interiori ec-
clesia adorantes, nocturno eo tempore per statas horas in
oratione perseverent; summo vero mane iterum e taber-
naculo illud depromatur.

Praefinito illo quadraginta horarum tempore, nec vero
diutius, in ecclesia, vbi concessum est, oratio haec cele-
bretur. Id vero temporis prorogari ne liceat, nisi episco-
pi concessu. Tamen cum noctu terminari contigerit, ad
lucem produci eiusdem iussu licebit, si quando huius ora-
tionis initium, & finem noctu fieri, minus decenter ille
animaduerterit.

Per horam, antequam in vna ecclesia oratio haec ter-
minetur, in altera, vbi proxime futura est, de more rite in-
choetur.

Quaecumque loca, ecclesiave, in qua exponenda sit sa-
cra eucharistia pro oratione quadraginta horarum, hac
constitutione supra praescripta sunt, aut de aliis ad cultum
& venerationem sanctissimi sacramenti, aut ad altaris, ca-
pellave, vbi illud palam proponetur, apparatum, atque
ornatum pertinentibus, ea cum in ordinario orationis hu-
ius instituto & vsu, tum etiam, si quando extraordinarie
idem adhiberi petitum, aut concessum erit inuolate, ac-
curateque seruentur.

In ecclesia cathedrali, quoties oratio quadraginta hora-
rum, vel inchoatur, vel peracto in aliis ecclesiis illius cursu,
in eadem iteratur, aliave ratione exponitur, indiciturve;
omnis ratio suadet, ut splendidiori luminum apparatu, &
maiori cleri frequentia, maiorique populi concursu habe-
tur, atque celebretur. Quare illius orationis initio, quod in
ea ecclesia fit, rursusque in eiusdem fine, ut episcopo vide-
bitur, cum illius ecclesiae cleris, populusque, si quem pro
parochiæ ratione peculiarem habet, tum etiam vniuersus
urbis cleris, tam secularis, quam regularis, qui supplicatio-
nibus publicis interesse solet, ac sodalitates omnes & cun-
ctus præterea populus, suis parochialibus sanctorum insi-
gnibus distinctus, in illam matricem ecclesiam generatim
vniuersaque ad orationis celebritatem conueniat.